
COMUNE DI CHIAVARI
Città Metropolitana di Genova

Settore 6 - Servizi alla persona
Ufficio Asilo Nido

DETERMINAZIONE 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

1207 26/07/2024

OGGETTO:
APPROVAZIONE DELLA LISTA DEFINITIVA DEI NOMINATIVI PER 
L’ACCESSO AL NIDO DI INFANZIA COMUNALE “MARIO SORACCO” 
ANNO EDUCATIVO 2024/2025.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
 con deliberazione di Consiglio Comunale 1° dicembre 2023, n.102, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il periodo 2024-2026;
 con deliberazione di Consiglio Comunale 28 dicembre 2023, n.117, è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;
 con deliberazione di Giunta comunale 25 gennaio 2024, n.10, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.);
VISTI:

 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
 il D.lgs.  23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;

VISTE:
 la legge 15 marzo 1997, n.59 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”;

 la legge 13 luglio 2015, n.107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

RICHIAMATA in particolare la Missione 12 Programma 01 del D.U.P., relativa agli interventi per 
l’infanzia e i minori e per asili nido;
VISTA E RICHIAMATA la Delibera di Giunta Regionale 6 marzo 2015, n. 222, avente ad oggetto 
“Linee guida sugli standard strutturali, organizzativi e qualitativi dei servizi socioeducativi per la 
prima infanzia, in attuazione dell’articolo 30, comma 1, lettera D) della legge regionale 6/09”, che 
disciplina gli obiettivi, le azioni e la distribuzione delle competenze in coerenza con i diritti sanciti 
dalla normativa internazionale e in particolare dalla Convenzione ONU sui diritti del fanciullo 
firmata a New York il 20/11/1989, ratificata con la Legge 27 Maggio 1991 n. 176;
RICHIAMATO integralmente il Disciplinare di gestione e funzionamento del Nido di infanzia 



comunale “M. Soracco”, approvato con deliberazione di Giunta comunale 28 marzo 2024, n.60;
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale 21 giugno 2024, n.979, con cui è stata approvata la 
lista provvisoria dei nominativi per l’accesso al nido di infanzia comunale “M. Soracco”, anno 
educativo 2024/2025;
DATO ATTO che durante la decorrenza dei termini per presentare osservazioni avverso tale 
provvedimento:

 sono pervenute due rinunce all’iscrizione (prot.n.20394 e 20398/2024), relative a minori in 
fascia di età 24-36 mesi, inseriti – per ragioni organizzative – nella sezione “Coccinelle”;

 è pervenuta da parte di un nucleo familiare (identificato con prot.n.20268/2024), 
segnalazione che – nonostante l’omessa indicazione in sede di domanda – poteva 
sussistere, al momento della presentazione dell’istanza, una condizione attributiva di 
punteggio (“bambini con un fratello/sorella già iscritto/a e frequentante il Nido d’Infanzia 
Comunale”);

RISCONTRATO che la condizione da ultimo menzionata era rilevabile d’ufficio, in quanto trattasi di 
dati in possesso dell’Ufficio deputato all’istruttoria;
RITENUTO pertanto opportuno procedere all’approvazione delle liste definitive dei nominativi per 
l’accesso al nido di infanzia comunale “Mario Soracco” a.e. 2024/2025, con i correttivi 
summenzionati e gli inserimenti effettuabili a seguito delle rinunce presentate;
VISTA la nota di A.S.L. n.4 “Sistema Sanitario Regione Liguria” recante l’esito dei controlli 
effettuati in materia di adempimento degli obblighi vaccinali;
CONSIDERATO che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;
DATO ATTO che:

 l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal funzionario amministrativo contabile Dott.ssa 
Sonia Pallini, incaricata di ogni ulteriore atto in esecuzione del presente;

 il responsabile del procedimento, ai sensi degli artt.5 e 6 della L.n.241/90, è il Dirigente 
Dott.ssa Maura Meschi, nominata con decreto sindacale n.27/2022; 

PRESO ATTO dell’assenza di conflitto di interesse del responsabile del procedimento e 
dell’istruttoria nella procedura in oggetto, conformemente a quanto disposto dall’art.6-bis 
L.241/1990 e artt. 6-7 D.P.R. 62/2013;
DATO ATTO che i dati personali, sensibili o giudiziari, sono trattati in conformità al Decreto 
Legislativo 30/06/2013, n.196 e al Regolamento UE 2016/679, e che pertanto gli allegati al 
presente provvedimento saranno pubblicati all’albo pretorio con la sola indicazione del protocollo 
identificativo delle istanze presentate;
ATTESTATO di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito web istituzionale, in conformità a quanto previsto dal D.lgs. n.33/2013;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa che costituiscono parte integrante del presente dispositivo:
a) DI APPROVARE la lista definitiva dei nominativi per l’accesso al Nido d’infanzia Comunale 

“Mario Soracco” (allegato A) e la graduatoria dei minori non residenti nel Comune di 
Chiavari al momento della presentazione della domanda (allegato B), elaborate sulla base 
dei criteri definiti nel “Disciplinare di gestione e funzionamento del nido d’infanzia” e in 
conformità a quanto disposto dalla D.G.R. in tema di composizione delle sezioni/moduli;

b) DI DARE MANDATO all’Ufficio competente di procedere all’adozione degli atti necessari a 
garantire il proficuo inserimento dei minori in vista dell’inizio dell’anno educativo 2024/2025;

c) DI DARE ATTO che la pubblicazione anonimizzata degli allegati di cui sopra assicura 
opportuna conoscenza dei risultati della procedura, in capo a coloro che abbiano 
presentato l’istanza;

d) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio.



 MAURA MESCHI / ArubaPEC S.p.A. 
 Il Dirigente 

Documento firmato mediante firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i


		2024-07-26T11:16:18+0200
	MAURA MESCHI




